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ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES (EPH])

Es un programa nacional que produce indicadores con el objetivo
de conocer las caracteristicas socioeconémicas de la poblacion.

Se realiza en forma conjunta entre el Instituto Nacional de
Estadisticas y Censos (INDEC) y las Direcciones o Institutos
Provinciales de Estadistica, en el caso de Misiones, el IPEC.

La base de microdatos se divide en:

» Hogares

» Personas

Respecto a 31 aglomerados urbanos relevados.



» Caracteristicas habitacionales: cantidad de
ambientes, habitaciones para dormir, régimen de
tenencia (propietarios, inquilinos, ocupantes, pro-
ceso de sucesion, etc.), tenencia de bafio, combusti-
ble usado para cocinar, etc.

> Estrategia de manutencion del hogar (en el
trimestre): si han vivido de lo que ganan en el tra-
bajo, de aguinaldo o jubilacién cobrada en el mes
anterior, de indemnizacion por despido, etc.

» Resumen del hogar: cantidad de miembros del
hogar (menores y mayores de 10 aios)

» Ingresos: totales de la familia y per capita familiar.

» Organizacion del hogar: quien realiza las tareas
del hogary quienes colaboran.

» Caracteristicas de los miembros del hogar: rela-
cion de parentesco con el jefe del hogar, sexo, edad,
estado actual, cobertura médica, nivel educativo,
etc.

» Condicion de actividad y categorias: ocupado, des-
ocupado, inactivo, menor de 10 afos, etc.

» Ocupados (asalariados e independientes): canti-
dad de hs. trabajadas en la semana, disponibilidad
para trabajar mas horas, tipo de institucion en la que
trabaja, rama, ocupacion, servicio domestico (canti-
dad de casas).

» Desocupados: tiempo de basqueda, ultimo empleo,
antigiiedad, razén de abandono del empleo.

3 Ingresos: de la ocupacion principal, de otras ocu-
paciones, total individual (incluye ing. laborales y no
laborales), total familiar, pc familiar, etc.



La mujer posadena representativa tiene 37 anos, casada o unida
de hecho, con secundario completo y con estudios universitarios/
terciarios (completos o incompletos), asalariada, en un trabajo
formal y registrado. Y tiene 1,9 hijos en promedio.




VARIABLES DEMOGRAFICAS ,
DE LA MUJER Y SU REPRESENTACION
EN LA SALUD Y EDUCACION



El 51,4% de la poblacion
del aglomerado Posadas

son mujeres

01,4%
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" Mujeres
B Varones

En Posadas hay 11 mujeres por cada 10 hombres
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PIRAMIDE POBLACIONAL PARA POSADAS

Segundo trimestre 2020

95 afos 0 mas 0%
90 a 94 anos 0% mmmm 1%
85 a 89 anos 0% 1%
80 a 84 anos 0% mmmm 2%
75 a 79 anos 2% o 1%
70 a 74 anos 2% I 2%
65 a 69 anos 6% I 2%
60 a 64 anos 3% ——— 4%
95 a 59 anos 6% I 6%
90 a 54 anos 4%, e 7%
45 a 49 anos 5% e 7%
40 a 44 anos 6% I 4%
35 a 39 anos 6% I 7%
30 a 34 anos 1% . 6%
25 a 29 anos 109 1 8%
20 a 24 anos 6% e 9%
15a19 anos 125 . 8%
10 a 14 anos 1% . 5%
5a9anos 1% e 10%
0 a4anos 1 00/ | e 10%
] ] ] ] ] ] ] ] J
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SALUD Y EDUCACION

Participacion en cobertura medica. Segundo trimestre 2020

En 2020 la participacion de la cobertura
médica en la mujer bajé. Sin embargo las
mujeres siguen presentando una mayor
cobertura médica respecto a los varones.

Los porcentajes de cobertura respecto a
la poblacidn total son mayores que en la
region, pero menores que en el TAU
(Total Aglomerados Urbanos).
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EDUCACION

En el afio 2020 disminuyd la cantidad
de personas con al menos secundario
completo.

El 58,9% de las mujeres en Posadas tiene
secundario completo, este valor es menor
que los de la region NEA y TAU pais.
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De acuerdo a la muestra, en el segundo trimestre del afio 2020 se estim6 que
el 100% de las mujeres de entre 6 y 17 afios asistia a una institucion educativa.

Tasa de matriculacion

+3%
100%

100

99

98

97

96

95
Total Mujeres Hombres

Tasa de matriculacion: proporcion de jovenes de entre 6 y 17 afos que asisten a una institucion educativa.



Para el segundo trimestre del afio 2020 en Posadas, la tasa de alfabetizacion
de mujeres alcanzoé el 89,0%. Esta tasa es menor a la region NEA y TAU.

En Posadas la tasa de alfabetizacion de la mujer se encuentra 0,9 pp. por
debajo de la tasa de alfabetizacién de los hombres.

Tasa de alfabetizacion

93,8%
ars 93,3%

92 91,4%

B 91,3% 91,2%

90
88
86 | Total
~ Mujeres
84 B Hombres

Posadas NEA TAU

Tasa de alfabetizacion: cociente entre el numero de personas alfabetos mayores
a 2 anos'y el total de la poblacién mayor a dos anos por cien.



LA MUJER EN EL MERCADO LABORAL



PEA 'Y POBLACION INACTIVA

Posadas. Segundo trimestre 2020

PEA: composicidn segun sexo Poblacion inactiva: composicion segun sexo

B Hombres [ Mujeres B Hombres [ Mujeres

La PEA esta compuesta por la poblacion ocupada mas la poblacion desocupada.



ACTIVIDAD Y EMPLEQO

En 2020 la participacion de la cobertura
médica en la mujer bajé. Sin embargo las
mujeres siguen presentando una mayor
cobertura médica respecto a los varones.

Los porcentajes de cobertura respecto a
la poblacion total son mayores que en la
region, pero menores que en el TAU
(Total Aglomerados Urbanos).

" PEA | Inactivos

Total 51,6% 48 .47%

Mujeres 38,6% 614%

Hombres 64,9% 351%
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POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA

Del total de la PEA en 2020, el 37,8% son mujeres.
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EMPLEQ

Del total de mujeres ocupadas de
Posadas, el 71,9% son asalariadas.

De ese 71,9% s6lo el 68,5% se

encuentran registradas “en blanco”.
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OCUPACION

En el contexto de la crisis por la pandemia
de la COVID-19, la caida de la cantidad de
ocupados se concentrd solamente en las
mujeres: j25%!

La tasa de ocupacion es menor en mujeres
en Posadas, en el NEAy a nivel pais.

Cantidad de ocupados segun sexo
-8,5%
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SUBOCUPACION

Son subocupados aquellas personas

que trabajan menos de 35 horas a la Tasa de subocupacion segun sexo. Posadas
semana y desean trabajar. 20— -35,4%
-50,3% 10,9%
51 131% 60,5% \\,

\ 15,8%

6,5%

4,3%

La tasa bajo en 2020 respecto a 2019,
tanto para hombres como mujeres. 0

Total Hombres Mujeres

Tasa de subocupacion segun sexo. Posadas, NEA y TAU
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DESOCUPACION

La tasa de desocupacion es el cociente
entre los desocupados y la PEA.

En 2020 hay mas de 8 mil nuevos

desocupados, de estos 3 mil son mujeres.

Casi el 9% de las mujeres que
forman parte de la PEA en Posadas
se encuentran desocupadas.
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POBLACION FEMENINA INACTIVA

Composicion de las mujeres inactivas

~0.5%

. Jubilada . Rentista . Estudiante . Ama de casa Otros



ESTADO CIVILY ESTADO DE ACTIVIDAD

Estado civil de las mujeres inactivas

50~ 43 9%

Para Posadas en el ano 2020, de las
mujeres inactivas, el 44% son solteras.

Unida Casada Separada/ Viuda Soltera
Divorciada

Estado civil de las mujeres asalariadas
3B 32,5%

191%

De las mujeres asalariadas, la mayor
parte de ellas se encuentran casadas.

0,5%

Unida Casada Separada/ Viuda Soltera
Divorciada



Amas y amos de casa
100

. Mujeres
80 - B Hombres
60 -
40|
En Posadas del total de amas/os de casa, 20l
el 95% son mujeres. Este porcentaje es
mayor que el del NEAy el TAU pais. 0
Posadas NEA TAU
Mujeres jefas de hogar
Posadas
NEA
Del total de jefes/as de hogar en TAU

Posadas, sédlo el 23,4% son mujeres.

20,0 216 23,2 248 264 28,0



OCUPACION POR RAMA Y GENERO

Indice de

feminidad

Hay mas mujeres
ocupadas en la rama
servicio doméstico,
ensefanza, hoteles 'y
restaurants y otros
servicios comunitarios,
sociales y particulares.

Activid. Primarias

Industria Manufact.

Construccion

Comercio

Hoteles y Restorants
Transporte/Almacén y Comunicac.
Serv. Financieros Inmuebles alg. y emp.

Administ. Publica Defensa y Seg. Social

o o 0o
oo N =

Ensenanza

Servicios Sociales y de Salud

o
N

Servicio Domeéstico

Otros Servicios Comunit. Soc y Par.

—_
N

Otras Ramas
" Mujeres
B Hombres

Activid. no bien especific.
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OCUPACION EN MUJERES POR RAMA DE ACTIVIDAD

La mayor parte de las
mujeres se emplean en

la ensefianza, seguido

de administracion piablica,
industria manufacturera,
servicio domésticoy
comercio.

Transporte/Almacén y Comunicac.

Otras Ramas

Activid. no bien especific.

Servicios Financieros Inmuebles alg. y emp.
Hoteles y Restorants

Otros Servicios Comunit. Soc y Par.
Servicios Sociales y de Salud

Comercio

Servicio Domestico

Industria Manufact.

Administ. Publica Defensa y Seg. Social 19,0%

20,1%

Ensenanza




Categoria ocupacional segun sexo

65000 - 62898
Hay 0,04 mujeres “patronas” por 52000
cada hombre.

39000
Hay 0,7 mujeres por cada hombre
“cuentapropista” (independientes). 26000
Hay 0,6 mujeres por cada hombres 15000 " Mujeres
“obrero o empleado”. 0 B Hombres

Patron Cuenta Obrero
propia 0 empleado
Parentesco

. Jefa de hogar
. Conyugue/pareja
B Hija/hijastra

El 38,6% de las mujeres son hijas B Madre

o hijastras del jefe de hogar. Otros



INGRESO PROMEDIO DE LA OCUPACION PRINCIPAL

Primer trimestre 2020

. Salario promedio hombre . Salario promedio mujer

-20,4%
35000 [ $3353891 . (-$6.846)
-14,0%
[ $2949587 _  [(-S4141)

30000 X/

$ 26.692,69

$ 25.354 74

25000 |

+42 4%

-577% $20.02339 . (-$9.491)

-471% $19.26163 . (-S11.121)

20000 | 1776148 _ [(-$8.374)

|

$9.387,06

15000

S 11.514,46

10000 $ 814137

5000

Comercio Administracion Otros servicios Ensenanza Industria
publica manufacturera



POBREZA Y DESIGUALDAD



POBREZA ESTRUCTURAL

. Nopobres [ Pobres estructurales
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De la poblacidn total en Posadas,
28,1% viven en un hogar pobre. 40
La pobreza estructural bajo respecto 20
de 2019, para mujeres 0,5 pp vy 4 pp
para los hombres. 0

2020 2019 2020 2019 2020 2019
Total Hombres Mujeres
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De la poblacién total que vive en

hogares pobres estructurales, el

53,7% SOn mujeres. Mujeres
Se registré un aumento respecto

del afio 2019 de mas de 4 pp.
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INDICE DE GINI

Considerando el Ingreso Total Individual (ITl), las mujeres presentan

Al comparar el ingreso de la ocupacion principal (I0P), las mujeres

0,430

0,416

0,402

0,388

0,374

0,360

El indice de Gini mide hasta qué punto la distribucion del ingreso entre individuos se aleja de una
distribucion perfectamente equitativa. El indice toma valores entre 0<ID>1 siendo 1G=0 una equidad
perfecta, mientras que un coeficiente de 1 representa una inequidad perfecta.

mayor igualdad en la distribucién que los hombres.

tienen mayor desigualdad respecto de los varones.

0,423031

0,414548

0,40M9

0,599906

0,395467

0,382703

Ingreso Total Individual Ingreso de la Ocupacion Principal




PARTICIPACION EN LA DISTRIBUCION DEL INGRESO

A continuacion se muestra los porcentajes acumulados de ingreso total recibido contra la cantidad
acumulada de receptores, empezando a partir del decil indicativo de las personas mas pobres.

En el ingreso total individual, el 20% de las mujeres mas pobres reciben el 4,6% de los ingresos

. 20% pablacion

150 —

120 —

90 —

60 |—

30 —

26,7%

13,3%

23,8%
47%
Total

23,4%
9.4%
Hombres

Ingreso Total Individual

. 50% poblacion

totales y el 10% mas rico obtiene el 25,0% del total de ingresos.

. 90% poblacion . 10% restante

24 4%,
4,6%

Mujeres

28,1%

1,3%

28,1%
9,9%

22,2%
3,9%

Total Hombres Mujeres

Ingreso de la Ocupacion Principal



BRECHA DE INGRESO

35

Es una medida de desigualdad que

relaciona los extremos de la distribucion.
En el caso de las distribuciones decilicas,
es el cociente entre el decil 10 y el decil 1.

Respecto de 2019 y considerando el ingreso
total individual, vemos que la brecha de
ingreso de la mujer bajd, mientras que la
del hombre mostré un aumento.

25

Analizando el ingreso total individual, la 20
mujer muestra una brecha menor en Posadas
respecto del NEA y del TAU pais. Es decir, la
distancia entre el decil mas rico y mas pobre
es de 16,1 veces, mientras que en el NEA es
de 20,4 y en TAU de 24,2.

En cuanto al ingreso de la ocupacidn princi-
pal, la brecha mas baja se encuentra en el
NEA, seguido de Posadas y luego el TAU.

32,1

Total Hombres  Mujeres Total Hombres  Mujeres

Ingreso Total Individual Ingreso de la Ocupacion Principal

24,2

204 20 20

. Tau
" Nea
. Posadas

Hombres

Mujeres Hombres Mujeres

Ingreso Total Individual Ingreso de la Ocupacion Principal



VARIABLES UGD




ESTUDIANTES ACTIVOS

Estudiantes por departamento segun sexo

Depto. de Ciencias de la Salud | 748} 57/

Depto. de Ciencias 5
Econdémicas y Empresariales 41.1%

Depto. de Ciencias 0
Sociales y Juridicas 91,3%

Depto. de Diseno 5
y Comunicacion 43.3/0

Depto. de Ingenieria 12%
y Ciencias de la Produccion -

Direccion de Posgrado |47/

0

. Mujeres . Hombres
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El Dpto. de Ciencias de
la Salud es el que mayor
cantidad de alumnas
tiene en términos
relativos porcentuales,
con el 70,6%.

El Dpto. de Ingenieriay
Ciencias de la
Produccion es el que
tiene mas alumnos.



ESTUDIANTES POR CARRERA SEGUN SEXO

Las mujeres en la UGD estudian principalmente: el Ciclo de Lic. en Higiene y Seguridad
en el Trabajo, la Lic. en Comercializacion, y la Lic. en Gobierno y Administracion Pablica.

Abogacia |35} /L4 43 6%

Ciclo de Escribania [y 4 42 9%

Ciclo Lic. en Higiene y 0
Seguridad en el Trabajo 100%

Ciclo Profesorado Univ. 0
para profesionales 64'6/"

Contador Publico Nacional |45/ 47 4%

Especializacion en 50% 50%

Derecho Procesal

Ingenieria en Informatica 100%

Lic. en Higiene y 0
Seguridad en el Trabajo 54'5/“

Lic. en Administracion |44

Lic. en Artes Audiovisuales 47,1%

Lic. en Comercializacion | 8|05/

0 20 40 60 80 100

Fuentes: Elaboracion propia en base a Departamento de Sistemas UGD

Lic. en Comercio Internacional

Lic. en Diseno Industrial

Lic. en Disefio y
Comunicacion Visual

Lic. en Gobierno y
Administracion Publica

Lic. en Kinesiologia y Fisiatria

Lic. en Marketing

Lic. en Nutricion

Lic. en Psicopedagogia

Ciclo de Licenciatura
en Psicopedagogia

Lic. en Sistemas de Informacion

Lic. en Turismo y Hoteleria

Profesorado en Educacion Fisica

33,5%
50%

16,7%
100%
65,4%
321%
19,8%
92,9%
95,8%

50%
39,9%

66,7% . Hombres
50% . Mujeres

83,3%

34,6%
67,9%
20,2%
11%
4,27
100%
50%
60,5%
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EDAD DEL ESTUDIANTADO
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56,7%

43,3%
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53,7%

46,3%

22-21

54,3%

45,7%

28-33

56,47

43,6%

54-39
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91,3%

46-51
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42,9%
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90%
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60%
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EDAD DEL ESTUDIANTADO

La mayor cantidad de egresadas son de los Dpto. de Ciencias de la Salud,
Dpto. de Ciencias Sociales y Juridicas, y de la Direccion de Posgrado.

100
60,2%
80
60
40
20
68% 48,7% 58,2% 39,8% 16,1% 53,7%
0
Dpto. de Dpto. de Cs. Dpto. de Cs. Dpto.de  Dpto. de Ingenieria  Direccion
Ciencias Econdmicas y Sociales Disefno y y Ciencias de de Posgrado

de la Salud Empresariales y Juridicas Comunicacion  la Produccion



EGRESADOS/AS POR SEXO Y CARRERA

Las carreras con mayor cantidad de mujeres egresadas son: Técnico Univ. en Comercializacion,
Lic. en Psicopedagogia, Lic. en Turismo y Hotelerfa, Lic. en Nutricién, y Lic. en Kinesiologia y Fisiatria.

Abogacia |4
Administracion ciclo basico | L1
Ciclo basico - Lic. en turismo y hoteleria [ 24
Ciclo de escribania | 25

Ciclo de licenciatura en sistemas de informacion |47
Ciclo lic. en educacion fisica [Lsi7

Ciclo licenciatura en higiene y seguridad en el trabajo |44
Ciclo profesorado univ. para profesionales | Z:7%
Contador publico nacional |
Enfermeria |
Especializacion en derecho procesal | 4%

Ingenieria en informatica | 1%

Lic. en administracion c/o. en gestion hotelera | 1104
Licenciatura en higiene y seguridad en el trabajo | S
Licenciatura en administracion [l
Licenciatura en artes visuales | =%
Licenciatura en comercializacion | /4%

L11%
52,1%
45.4%
35,6%
75%
56,9%
%
36,3%
50,3%
N1%
46,8%
84,9%
40%
64,2%
59,3%
611%
57,8%

00

Fuentes: Elaboracion propia en base a Departamento de Sistemas UGD
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Licenciatura en comercio internacional
Licenciatura en disefo industrial
Licenciatura en disefio y comunicacion visual

Licenciatura en gobierno y administracion publica

Licenciatura en kinesiologia y fisiatria |04 31.71%
Licenciatura en marketing [ &% 66,2%

Licenciatura en nutricion | 274 21%

Licenciatura en produccion agropecuaria | =54 66,7%
Licenciatura en psicopedagogia | 2447 13%

Licenciatura en psicopedagogia - Ciclo de comp. [ A7 52%
Licenciatura en sistemas de informacion [/ 82,7%
Licenciatura en turismo y hoteleria | /57 36,7%

Maestria en desarrollo regional e integracion [Li% 53,1%
Maestria en telematica y redes | {4 88,9%

Profesorado en educacion fisica |l 59,1%
Profesorado en informatica |24 61%

Técnico universitario en comercializacion | 107

Técnico universitario en impuestos 100%

00 02 04 06 08 10

Fuentes: Elaboracion propia en base a Departamento de Sistemas UGD
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